migos son los depositarios á quienes Dios los ha confiado; y de sus manos podréis recibirlos. Venid, y ved si esos oráculos cuya divinidad disputais se han cumplido exactamente en aquel en quien creemos. Ved si profecías tan puntualmente cumplidas no deben haber sido dictadas por el Espíritu de Dios. Ved si el libertador que anuncian y á quien atribuyen títulos augustos que solo pertenecen á Dios, no debe ser Dios verdadero: *Venid, y mirad.*

MALAQUIAS.

CAPITULO PRIMERO.

Ingratitud de los hijos de Israel para con el Señor. Desprecio que los sacerdotes hacen de su altar. En todo lugar se le ofrecerá una oblacion pura. Su nombre será respetado por las naciones.

1. ONUS verbi Domini ad Israël in manu Malachiae.

2. Dilexi vos, dicit Dominus, et dixistis: In quo dilexisti nos? Nonne frater erat Esau Iacob, dicit Dominus, et dilexi Iacob,

3. Esau autem odio habui? et posui montes eius in solitudinem, et hereditatem eius in dracones deserti.

4. Quòd si dixerit Idumaea: Destructi sumus, sed revertentes aedificabimus quae destructi sunt: Haec dicit Dominus exercituum: Isti aedificabunt, et ego destruam: et vocabuntur termini impietatis, et populos, cui iratus est Dominus usque in aeternum.

5. Et oculi vestri videdunt: et vos dicetis: Magnificetur Dominus super terminum Israël.

6 Filius honòrat patrem, et servus dominum suum: si ergo Pater ego sum, ubi est honor meus: et si Dominus ego sum,

1. REPRENSIONES del Señor dirigidas á Israel por el ministerio de Malaquías."

2. Yo os he amado, dice el Señor, y vosotros dijisteis: ¿Qué pruebas nos has dado de amor? ¿Esau no era hermano de Jacob? dice el Señor, y sin embargo, yo amé á Jacob,

3. Y aborrecí á Esau: reduje sus montes á soledad, y abandoné su herencia á los dragones del desierto."

4. Si la Idumea dijere: Nosotros hemos sido destruidos; pero volveremos y reedificaremos lo que se arruinó; esto dice el Señor de los ejércitos: Ellos fabricarán, y yo destruiré; y serán llamados tierra de impiedad, y pueblo contra quien el Señor ha concebido eterno enojo.

5. Vosotros veréis esto con vuestros propios ojos, y diréis: Glorificado sea el Señor en la tierra de Israel; él es nuestro padre y nos ha llenado de beneficios.

6. El hijo honra á su padre, y el siervo á su señor: ¿si yo soy pues vuestro padre, dónde está el honor que me tributais? ¿Y si yo soy vuestro Se-

Rom. ix. 13.

¶ 1. El texto hebreo lo llama *Malaqui*; y S. Gerónimo lo nombra del mismo modo. Este nombre significa *ángel mio*; y Malaquías significa *ángel del Señor*. Véase el Prefacio.